¹ Surius. Ext. in tom. Bull. Const. 7.

eum prosecuti fueramus; utque clarius videre possemus, an clamor, qui ad nos delatus fuerat, (quem certe etiam ipsius Henrici regis respectu falsum esse desiderabamus) verus esset, statuimus, ab ulteriori contra ipsum Itenricum regem processu ad tempus abstinentio, hujus rei veritatem diligentius indagare. Cum autem debitibus diligentibus desuper factis clamorem ad nos, ut prefertur, delatum verum esse: simulque (quod dolenter referimus) dictum Henricum regem ita in profundum malorum deseendisse, ut de ejus resipiscentia nulla penitus videatur spes haberi posse reperimus: nos attendentes veteri lege crimine adulterii notatum lapidari mandatum, ac auctores schismatis liatu terrae absorptos, eorumque sequaces cœlesti igne consumptos, Elymamque Magnum viis Domini resistentem per Apostolum æterna cœcitate damnatum fuisse; volentesque, ne in districto examine ipsius Henrici regis et subditorum suorum, quos secum in perditionem trahere videamus, animarum ratio a nobis exposeatur, quantum nobis ex alto conceditur, providere, contra Henricum regem, ejusque complices, fautores, adhaerentes et sequaces, et in præmissis quomodolibet culpabiles, contra quos ex eo quod excessu et delicta prædicta adeo manifesta sunt et notoria, et nulla possint tergiversatione evadari, absque ulteriori mora ad executionem procedere possemus, benignius agendo deere vimus infrascripto modo procedere.

« Habita itaque super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus delibera-tione matura, et illorum consilio et assensu præfatum Henricum regem, ejusque complices et fautores, adhaerentes, consultores et sequaces ac quosecumque alios in præmissis, seu eorum aliquo quoquomodo culpabiles, tam laicos, quam clericos, etiam Regulares, eujusque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, præminentiae et excellentiae existant (quorum nomina et cognomina, ac si præsentibus inserventur, pro sufficienter expressis haberi volumus) per viscera misericordiae Dei nostri, hortamur et requirimus in Domino, quatenus Henricus rex a prædictis erroribus prorsus abstineat, et constitutiones seu leges prædictas, sicut de facto eas fecit, revocet, casset et annullet; et a coactione subditorum suorum ad eas servandas, necnon carceratione, capture et punitione illorum, qui ipsis constitutionibus seu legibus adhaerere, aut eas servare noluerint, et ab aliis erroribus prædictis penitus et omnino abstineat; et si quos præmissorum occasione habeat carceratos, relaxet: complices vero, fautores, adhaerentes, consultores et sequaces dicti Henrici regis in præmissis et circa ea ipsi Henrico regi, super his de cætero non assistant, nec adhaerent, vel faveant, nec ei consilium, auxilium vel favorem desuper præstent. Alias si Henricus

rex, ac fautores, etc ». Pontifex pluribus pergit suam declarare sententiam, quorum summa ut brevitat consulamus haec est: Anathematis primum pœna eos percellit, si mandata haec Apostolica contempserint, tum etiam Henrico, regni et principatum multam intentat, tum illi ac impii decreti administris diem ad sub-sellia Apostolica flexu bimestri dicit, ut de improbe gestis veniam flagitent, ac decretoriam judiciarium sententiam excipiant: si vero Henricus imperia haec spreverit, nec oratoris opera comparuerit in iudicio, pronuntiat regio omni jure ac dominatu exauktoratum, ejusque partium studiosos omnibus bonis proscriptos, atque anathematis et damnationis aternæ mucrone percussos; tum a saerorum usu et communione areeri præcipit, prolemque Henrici ex Anna susceptam suscipiendamque omni honoris et dignitatis gradu et jure excidisse promulgat: Henrici præterea clientibus, ac subditis, magistratibus areium, urbium, provinciarumque præfectis, sacerdotalisque ordinis viris prohibet, ne Itenricum, ut regem vel dominum colant, eosque omni saeramenti illi præstiti religione exsolvit: Henricum præterea, ejusque partibus implicitos, eorumque posteros infamia innostos pronuntiat, et cuiusvis muneris gerendi jure alienos, fideles etiam proposita anathematis pœna ab omni cum iis fœdere, consuetudine, et mercium commutatione deterreret: præsules et Ecclesiasticos ex Anglia jubet recedere, relictis tantum presbyteris, qui baptismum recenter natis, et Pœnitentie sacramentum morituris, et alia, quæ justi saerorum interdicti tempore permittuntur, conferant. Si vero Henricus rex, ac socii his spretis pœnis in pertinacia obduruerint, Angliæ principibus, du-cibus, comitibus, præfectis, et quavis dignitate laica vel Ecclesiastica conspicuis jussit ad Itenricum regem pellendum in arma consurgere; tune haec addidit: « Præterea ad dictum Henricum regem facilius ad sanitatem et prædictæ Sedis obedientiam reducendum omnes et singulos Christianos principes, quacunque etiam imperiali et regali dignitate fulgentes, per viscera misericordiae Dei nostri (eius causa agitur) hortamur, et in Domino requirimus; eis nihilominus, qui imperatore et rege inferiores fuerint, quos propter excellentiam dignitatis a censuris excipimus, sub excommunicationis pena mandantes, ne Henrico regi, ejusque complicibus, etc ». Et infra: « consilium, auxilium, vel favorem quomodolibet præstent », contraria his inita fœdera rescindit, convellit paetiones, externos etiam principes obstringit, ut terra marique Itenricum, ac impietatis participes lassessant bello, atque ad ejurandam hæresim cogant, atque eorum bona, pecunias creditas, mercesque intervertant: tum imperia dat universis archiepiscopis, episcopis et inferioris

ordinis praelatis, ut Henricum regem, scelerisque conscientios, anathemate detixos solemni ritu accensis facibus, campanisque pulsatis, promulgant, ac ne Henricum et sectatores ejus haec lateant, hoc edictum in Basilica D. Petri foribus, atque in Belgio nonnullorum templorum valvis affligi imperial. « Datum Romae apud S. Marcum anno Incar. Dom. M DXXXV, III kal. Novemb. Pontificatus nostri anno I ».

De provocanda in opus sententia¹ actum est, ac de Cæsare et Gallorum Scolorumque regibus in Henricum mutuo armorum fœdere conjungendis, sed Gallorum rex (ob accepta damna) non obseuris odiis a Carolo dissidebat. Tum nonnulla in Anglia conversiones rerum obligere, ut spes Henrici ad officium molliori ratione redigendi affulserint, alque ab armis in Henricum temperatum sit. « Factum est », inquit² Sanderus, « ut Pontifex partim sua sponte, parlim multorum principum rogatu ab exequenda hac sua sententia, ad nonnullos annos se cohibuerit, plurimaque paternæ charitatis ac benevolentiae officia in Henricum exercuerit, licet frustra ». Maximis autem difficultibus hanc rem implicitam fuisse, docent Acta Consistorialia.

19. *Lutherus suis scriptis commovet populum contra archiepiscopum Moguntium.* — Ob Henrici Angliae regis ab Ecclesia defectionem Lulherum alliores sumpsisse spiritus memorat³ Coelaeus; ac de haereseos amplificatione triunphasse, quasi de propagato Evangelio: cumque Albertus cardinalis Moguntinus, quem Paulus datis XVII April. litteris hortatus est, ut sanctam fidem Catholicam, et Apostolicam auctoritatem in principatu suo, et ubique posset, tueretur, Hallenses ditionis sua clientes Lutherana impietate infectos mulcasset exilio, ut eos ad saniorem mentem revocaret, vel ne alios in perniciem traherent, (temperante tamen severitatem clementia) omnes res suas et possessiones divendere, et pretio comparare permisisset: mox Lutherus Germanicarum seditionum auctor et concionator, edito libro idiomate Theutonico, Hallenses et Magdeburgenses in arma commovere conatus est, ad pellendum trucidandumque Moguntinum archiepiscopum, singens ipsius agnitionem persecui veritatem, cuius impudentiam refregit Joannes Coelaeus, demonstravilque Moguntinum cardinalem non modo patria Lutheranos clientes, verum bonis et vita proscribere potuisse « juxta dictamen (inquit) legum imperialium, in codice *de haereticis*, quandoquidem Lutherus publice pro haeretico notorio condemnatus ac declaratus est ab utraque potestate, papa et imperatore. Nullo igitur

magis timere debet cardinalis, quod nimis mitis ac clemens fuerit erga ejusmodi obstinatos haereticos, quam quod nimis dure aut tyranice adversus eos se gesserit, sicut mendaciter ei imputat Lutherus ». Ansus etiam⁴ est idem impostor teterimus calumniis proscindere principes et ordines imperii Catholicos, eosque traducere ut seditiones et rebelles Caesari atque fures Dei; ut qui neque Deo, neque veræ Ecclesia Christi, neque Caesari, aut ulli potestati obedire dignentur: enijs blateronis impia verba ipsi optime congruebant ac Lutheranis, cum a Pontifice ac Cæsare decretoria sententia damnali, eorum imperia respuerint, nec seditionum concitandarum impietatisque latius propaganda finem facerent. Cæterum ex Hallensibus civis honestissimus nomine Gaspar Quarhamier eximio edito Commentariolo Evangelii Lutherani insaniam in luce et omnium oculis collocavit: ex Lutheri enim libris pugnantes in uno tantum articulo, scilicet de communione Eucharistiae, sub una aul sub utraque specie, triginta sex Lutheri sententias, ac longo schemate tabulam produxit Germanica lingua, « ut parietibus domorum affixa, turpitudinem et inconstantiam Lutheri omnibus ad oculum palam ostenderent, quas in Latinum convertit Coelaeus ».

Porro Lutherani⁵ cum maximo se beneficio affectos a Caspare agnoscere debuissent, a quo docerentur, ne ab inconstantissimo tenebrione se deludi sinerent, in eum ira effterati, postea captum in Smalealdico bello, exquisitis diseruaciis suppliciis. Ferunt enim illum ad virilia fune alligatum in puteum demisisse: sed cum a fide Catholica (divina utique munitus gratia) deflectere abnueret, rursum extraxisse; unde merito exclamat Surius: « Erant sane Lutheri symmictæ, et quantum velint sui Lutheri Evangelium laudibus evehant, veniet ille dies, quando eos vehementer ponitebit, sed sero, tam inconstantem doctrinam non toto peccore esse execralos, nec habebunt quod in sui excusationem adferant, quando ea inconstantia vel sola abundantissime docere poterit, Lutheri Evangelium non aliud quam ipsum mendaciam parentem Sathanam habuisse auctorem, ut jam saepius dictum est ».

Prorupit autem eo Lutheranorum insolentia, ut iniquam immunitatem petierint, nec eoram imperatorio senatu de monasteriis, templisque direptis, expilalisque cleri bonis in jus vocarentur.

20. *Calvini natales, mores, scripta et errores.* — Edidit hoc anno Argentorati, referente Guillelmo Rosseo⁶ cum aliis, Joannes Calvinus (1) inter haeresiarchas deterrimus, Insti-

¹ Paulus const. 8. — ² Sander. I. i. — ³ Coel. in actib. Luth. hoc anno. Surius in Comm. Paul. III. I. i. brev. pag. 156.

⁴ Surius in Comment. hoc anno. — ⁵ Surius in Comment. 270. — ⁶ Guillel. Rosseus in opuse.

(1) Calvini Institutiones de quibus annalista hic, neque hoc anno, neque Argenterati primam lucem aspicerunt. E Gallia se proripiens

tiones Fidei Calvinisticæ, non autem Christianas, ut ipse titulo præfixit. Constat enim caput fidei Christianæ, Christum esse Deum, dicente Apo-stolo : *Ex quorum patribus est Christus, qui est Deus benedictus in sæcula*: et D. Joannes in principio Evangelii : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Verbum caro factum est*: Et rursus Christus dixerit Iudeis : *Ego sum principium*: et iterum eaco nato, luce jam collustrato : *Credis in Filium Dei?* Hic autem pestifer impostor divinitatem Christi dedita opera pressit silentio, nec Deum nitide fateri in suis institutionibus dignatus est; imo illius discipuli ab eo exulti in Polonia inflatis buccis Arianismum prædicarunt. Cum vero sibi apud impios claritatem nominis flagitio pepererit, nonnulla de ejus natalibus et adolescentia hic exponenda visa sunt.

21. Natus est Calvinus Novioduni in Picardia, Galliae provincia (ut refert Massonus) sexto idus Julii anno millesimo quingentesimo nono, patre Girardo Chauvino notario, matre Anna France Cameracensi caupone genita, ambobus Catholicis : adolescens instructus in fide Catholica, ingenioque præditus, animum ad litteras applicuit; expolitusque grammaticæ et philosophiæ studiis, adjurisprudentiæ studium se contulit, usus primum magistro de Lilla. Aurelianis deinde Bituricas prefectus magnum illum Aleiatum leges explicantem audivit : cumque Margareta regina Navarræ eademque Biturigum dueissa in illam academiam Melchiorem Wolmarium Germanum Lutherana infectum Iue excivisset, impius ille cum miratus esset in Calvinio discipulo acumen ingenii, memoriae tenacitatem, intellectus acrimoniam, in dicendo facundiam, neconon appetentiam gloriae, ad insidiendam hæresi Galliam falsis dogmatibus illum imbuit; persuasitque, ut abjecto jurisprudentiæ studio, Theologiæ studiis incumberet; non veteris illius Theologiae senescents et ingloriae, sed recenter a Luthero inventæ, quæ per omnium nobilium ora cum tanta laude volitabat, in qua ingentem gloriam, et maximas opes sibi compararet. His stimulis incitatus, et Græcas litteras didicit a Wolmario, et deinde a Rolino (Roberto, ait Massonus) consanguineo suo Hebraicas, a quo etiam plura hæresecos venena hausit. Patre amissso qui duo sacerdotia illi conferri curaveraf, Noviodunum reversus illa vendidit, ac dein Parisios se contulit, ut theolo-

gos audiret, non ad sequendam eorum doctrinam, sed ut ad eam confutandam se exerceret : cumque Romane ac Catholice religionis cæmonias ritusque damnaret, atque inter ejus chartas non panea scripta deprehensa essent, quæ non modo hæresecos suspicionem, sed aper-tum etiam crimen continerent, atque ideo pa-rum se futum Parisiis arbitraretur, Engolismam se contulit. Non defuere qui scripserint, imo publica fama circumferebatur in Gallia, Calvinum detestabilis flagitii, propter quod lapsio cælesti incendio periit Sodoma, a primario Boreutensis Collegii sodali fuisse accusatum, atque ad puerorum querelas continuacæ damnatum. Massonus vero ait hæresecos causa fugam corripuisse : « Quæ sola (inquit) abeundi in exilium causa fuit, cum a quæstore, et judice puerorum e Collegio Joannis Monachi cardinalis in Academia Parisiensi perquireretur, et per fene-stram pannis lineis metu instante sese demisisset, sieque periculo seipsum exemit ».

22. Profectus Engolismam hominis Catholici larvam induit, et quas interius condebat hære-ses, simulata veritatis inquisitione, afflare incautis nitebatur; a quo Tilliæ divile ac nobili familia satus, discendarum litterarum Græcarum specie (vulgo enim Græculus dicebatur) inter alios circumventus est; ut primum Gene-vam comite Calvino, deinde in Germaniam se contulerit, at ille a fratre Joanne, senatus Parisiensis protonotario, mox in Galliam revocatus, agitos errores evomuit, ac postea archidiaco-natum adeptus, hæreticos strenue insectatus est. Calvinus vero hæsit in Germania, atque hæresecos antesignanis familiaritate et amicitia se conjunxit, deinde Galliam versus Pieta-vium concessit; contractaque cum illius Academiæ doctoribus societate, nonnullis hæreticam labem allivit. Sed mox eodem anno e Gallia se proripiuit, cum Franciscus Gallorum rex edicta acerba in hæreticos fulminaret : effera enim adeo erat hæreticorum Sacramentiorum insolentia, ut adversus saerosanetum Missæ Sacri-ficium, et antiquos Christianorum ritus infames libellos in regio palatio multisque aliis publi-cis locis affigere non perhorruerint : « Illic », inquit¹ Belearius, « regio edicto cautum est, utejus sectæ convicti vivi comburerentur. Idecirco mense Januario sequentis anni rex Lutetiam accessit, et solemní supplicatione in duodeci-

¹ Belear. l. xxii. c. 19.

Calvinus, ac Basileæ agens, edendas illas suscepit, præfixa Epistola dedicatoria ad Franciscum Galliarum regem, quam signavit Basilee die prima Augsti anno MXXXVI. Liber est ille plura continens impia, et a recta fide aliena, præsertim vero in dogmate de hominis justificatione, quam totam constituit in justitia, quam vocant, imputata, quæ si semel nobis applicata fuerit per preces ei fiduciam, amitti nunquam possit. Cuius justitiae obtentæ non quidem cansam, sed signaculum, et sigillum Baptismum statuit. De Eucharistia ita definit : « In symbolis panis et vini ita veritatem Corporis et Sanguinis Christi recipimus, ut in Eucharistia præsentia non quidem naturalis, sed plane supra naturam agnoscenda sit, sicut nec naturalis est unio hominis Eucharistiam sumentis cum Christo, sed omnino prodigiosa ». Quibus ex verbis satis colligas, nec præsentiam Christi in Eucharistia, qualem recta fides, nec manducationem illam, quam fideles agnoscant, Cal-vinum admittere. Et hæc satis de libro pestilenli, cui tamen styli cultissimi laudem, quam orthodoxi scriptores plures conferunt, non denegamus. Carterum de reliquis Calvini gestis accurate satis in Annalibus.

MANSI.

mam kal. Februario denunlia, cui ipse cum uxore et liberis interfuit ». Joannes Bellaius episcopus Parisiensis sacrosanctam Eucharistiam gestabat sub umbella, quam terebant Delphinus, Aurelianensis et Engolismensis duces, regii filii, et dux Vindocinensis, primus regiae familie princeps; neenon plura sanctorum lipsana a linteatis sacerdotibus circumferabantur; rex vero ipse ardentem facem nudo capite, vultuque demisso cum regina sequebatur, omniumque ordinum ingenti pompa, ab Ecclesia Sancti-Germani ad beatissimae Virginis templum circunduela : tuu rex, gravissima sanctissimaque oratione habita, testatus est, se in omnes haereseos reos animadversurum, atque in proprios liberos, si haereticam luem suscepissent, severitatem districlorum, ac proprium sibi brachium amputaturum, si tanquam flagitium admitteret.

Eodem die sumptum est acerbissimum supplicium de sex reis, qui sparsis libellis contra adorandum Eucharistiae Sacramentum blasphemia divulgant : alligati enim sunt ingenti rota, qua circumacta in subjecto incendio ustulabantur, iterumque in sublime efferebantur, ac postea depresso iterum cremabantur, donec resti abscissa in ardente rogum ruebant præcipiles, atque flammis absumebantur. Comprehensi deinde alii impietatis ejusdem rei, a quibus crudeles exactae pœnae. Terruit ea severitas non modo in Gallia quotquot haeresi erant infecti, sed etiam in Germania haereticos principes, qui gravissime de ea severitate conquesti sunt litteris ad Franciscum regem datis, quibus responsum est, jure exercitam in eos judiciorum severitatem, cum novarum rerum studio seditiones in regno concitare molirentur, redactaque in cineres prava eorum consilia.

23. Defuit porro animus Calvinus, ut tale martyrium pro sua secta asserenda pati vellet; fectus vero Germanorum haereticorum patrocinio, institutiones suas, de quibus antea mentio facta est, ex amplificatis OEcolampadii scriptis, et ex Melanctoni communibus locis, et Hippo-rii Sareatii, et aliorum impiorum quisquiliis consarcinatas dicare ausus est Francisco Gallorum regi, ut specioso eo titulo fegeret impium volumen, et Gallos ad illud legendum incitaret, ut narrat Florimundus Raymundus¹. Qua vero scelerata mente id faceret, emblemate appicto significavit expresso, nimisrum gladio thamineo, adjeftis hisce verbis: *Non reni pacem mittere, sed gladium*: non in sensu intento a Christo de gladio spiritus ad præscindendam concepientiam, ac tollenda scelera; sed in sensu instincto a Sathan, quem Galliae tot incendiis, tot cædibus, tot bellis civilibus funestatæ illustrarunt. Addit memoratus Florimundus Raymundus,